дело № 5-50-222/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2020 года                                                                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А. по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

 Синицына А. В., /изъято/
привлекаемого  к административной ответственности  по ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Синицын А.В. привлекается к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 18.11.2020 Синицын А.В. по адресу: г. Керчь, ул. Ульяновых, д. 2-В, кв. 41 уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации, возложенной на него на основании постановления мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым от 17.08.2020, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
 В судебном заседании установлено, что временем совершения вмененного Синицыну А.В. состава административного правонарушения является 00 часов 01 минута 1 сентября 2020 года.

В судебном заседании  Синицын А.В. вину признал, с протоколом согласился.

Выслушав Синицына А.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу, что вина Синицына А.В., в совершении вышеуказанного административного правонарушения помимо его признательных объяснений в судебном заседании, подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 18.11.2020, с указанием в нем обстоятельств выявленного правонарушения (л.д.3); объяснениями Синицына А.В. от 18.11.2020 (л.д.5); рапортом о/у ОКОН УМВД России по г. Керчи (л.д.14);

сообщением зам. главного врача ГБУЗ РК «КПНД»  Зябловой Т.С., согласно которому  Синицын А.В. не приступил к лечению  по постановлению мирового судьи (л.д.15); постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым от 17.08.2020 по делу № 5-50-165/2020, вступившего в законную силу 28.08.2020, согласно которого на Синицына А.В. была возложена обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а также в соответствии с назначением врача лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Парковая, 6, в течение 3 суток после вступления постановления в законную силу (л.д.16).
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Таким образом, в судебном заседании установлено, что Синицын А.В. уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что Синицын А.В. умышленно не прошел диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ.

Смягчающим обстоятельством по делу суд учитывает признание Синицыным А.В. своей вины в совершении вменяемого ему административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ,  по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, связанные с совершением Синицыным А.В. административного правонарушения, данные о его личности, трудоустройство без оформления трудового договора, смягчающие вину обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в данном случае в виде административного штрафа, а также полагает необходимым возложить на Синицына А.В. обязанность пройти курс лечения от наркомании, поскольку Синицын А.В. употреблял наркотические средства, курс лечения не прошел.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9 - 29.11  КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

  Признать Синицына А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000  (пяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Возложить на  Синицына А.В. обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Парковая, 6 в течение 3 суток со дня вступления в законную силу указанного постановления суда.

Разъяснить Синицыну А.В., что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации влечет наложение административного штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением постановления в части возложения на  Синицына А.В. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» возложить на УМВД России по г. Керчи.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                        /подпись/                          Г.А. Пшеничная
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник м/с ____________ А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   Г.А. Пшеничная

«10» декабря 2020 г.